4
12

 ПРОТОКОЛ
Совместного заседания под председательством Министра строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации И.Э.Файзуллина с представителями профессионального сообщества по теме:

«Стратегия развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации до 2035 года»

26 января  2021 г.                                      г. Москва, ул. Коровий Вал, 9
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации
ФАЙЗУЛЛИН  Ирек Энварович
Присутствовали:

	ЯКОВЛЕВ

Владимир Анатольевич

	Президент Российского Союза строителей

	КАТЫРИН

Сергей Николаевич

	Президент ТПП РФ

	БАСИН

Ефим Владимирович

	Председатель Комитета по предпринимательству в сфере строительства Торгово-промышленной палаты Российской Федерации

	КУЗЬМЕНКО

Светлана Петровна

	Помощник министра, ответственный секретарь Общественного совета Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	ШАМУЗАФАРОВ

Анвар Шамухамедович

	Президент Ассоциации «Объединение генеральных подрядчиков в строительстве»

	СТЕПАНОВ

Максим Сергеевич

	Директор Департамента строительства Правительства Российской Федерации

	ПОСОХИН

Михаил Михайлович

	Президент Национального объединения изыскателей и проектировщиков

	ГЛУШКОВ

Антон Николаевич

	Президент Ассоциации «Национальное объединение строителей»

	КОНОНЫХИН

Сергей Александрович

	Руководитель аппарата Национального объединения изыскателей и проектировщиков

	БЕТИН

Олег Иванович

	Заместитель председателя Общественного совета Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	СПЕРАНСКИЙ

Олег Вадимович

	Директор Правового департамента Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	ПУГАЧЕВ

Сергей Васильевич
	Председатель Комитета ТПП РФ по техническому регулированию, стандартизации и качеству продукции

	ТАЛАЛЫКИН

Владимир Михайлович

	Главный советник ГК Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	МУЗЫЧЕНКО

Сергей Григорьевич
	Директор ФАУ «Федеральный центр нормирования, стандартизации и технической оценки в строительстве» (ФАУ «ФЦС»)

	СОШЕНКО

Борис Александрович
	Председатель Профсоюза строителей России

	ЛОЦМАНОВ

Андрей Николаевич
	Первый заместитель Председателя Комитета РСПП по техническому регулированию, стандартизации и оценке соответствия

	ДЕДЮХИН

Владимир Анатольевич

	Первый Вице-Президент Российского Союза строителей

	ЖУРБИН

Алексей Александрович
	Генеральный директор АО «Институт «Стройпроект», член рабочей группы по реализации механизма «регуляторной гильотины» в сфере строительства и ЖКХ

	КРЮЧКОВ

Виталий Геннадьевич
	Директор НИЦ строительства

	ЕГОРОВ

Максим Борисович

	Заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	ВОЛКОВ

Дмитрий Анатолиевич

ГОРДЕЕВ

Юрий Сергеевич

	Заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

Заместитель Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	БАРИНОВА

Лариса Степановна

	Председатель ТК-465

	ГУТНИКОВ

Владимир

Анатольевич
	Заместитель Генерального директора ФГБУ «Центральный научно-исследовательский и проектный институт Минстроя России»

	БУЛГАКОВА

Ирина Александровна

	Президент Ассоциации «Национальный  жилищный конгресс»

	МОРОЗ

Антон Михайлович
	Вице-президент Ассоциации «Национальное  объединение строителей»

	КРИВОВ

Александр Сергеевич
	Председатель наблюдательного совета Ассоциации «Объединение ГрадСтройПроект»

1. Файзуллин И.Э. Открыл заседание. Приветствовал  участников
совещания и  выразил благодарность ОМОР «РСС» и всем представителям профессионального сообщества за активную  работу над проектом Стратегии развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации до 2035 года и дал поручение согласовать все позиции по Стратегии для вынесения общего решения на утверждение в Правительство РФ.
2. Яковлев В.А. Выступил по повестке дня и предложил регламент
проведения совещания.

3. Шамузафаров А.Ш. Выступил с докладом «Стратегия развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации до 2035 года». Сообщил, что предлагаемая сегодня для рассмотрения Стратегия развития строительной отрасли и ЖКХ доработана по поручению Министра Файзуллина И.Э. от 12 января 2021 года на основании замечаний и предложений представителей руководства Минстроя России, высказанных в течение серии встреч (Волков Д.А., Егоров М.Б, Гончаров С.А., Сперанский О.В.), проведенных 15 и 19 января 2021 года с участием представителей ОМОР РСС (Шамузафаров А.Ш.), НОСТРОЙ (Глушков А.Н., Прядеин В.В.), НОПРИЗ (Кононыхин С.А.), НЖК (Булгакова И.А.). При доработке Стратегии были использованы материалы Минстроя, и Фонда реформирования ЖКХ (Цицин К.Г.).

Рассматриваемая Стратегия Минстроя России  предлагается в качестве инструмента, который позволит сформировать систему мер и шагов для реализации национальных целей, определенных новым Указом Президента России № 474 от 21 июля 2020 года.

Основные задачи, решаемые в рамках Стратегии, объединены в два блока. Задачи первого блока обеспечивают достижение национальных целей «Комфортная и безопасная среда для жизни» и «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей»

Задачи второго блока обеспечивают достижение национальных целей «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство» и «Цифровая трансформация»

в Стратегии были доработаны и уточнены некоторые из задач по совершенствованию государственного регулирования:

· сокращение административных барьеров путем сохранения государственного и муниципального регулирования только для ОКС, финансируемых из бюджетов соответствующего уровня и особо опасных и технически сложных объектов; сокращение на один год инвестиционно-строительного цикла для ОКС;

· повышение качества ОКС путем усиления правовой и материальной ответственности за безопасность ОКС со стороны бизнес-сообщества и институтов гражданского общества в лице СРО при выполнении инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, а также негосударственной экспертизы, авторского надзора, контроля со стороны заказчиков и СРО, разрешительных и надзорных функций;

· развитие деятельности публично-правовой компании Единый заказчик в сфере строительства для своевременной и эффективной реализации программ строительства объектов, финансируемых за счет средств бюджета Российской Федерации, – детских садов, школ, иных учебных заведений, больниц, поликлиник, ОКС культуры и спорта, других объектов;

· использование инжиниринговых схем с реализацией организационно-технических, финансово-экономических моделей и процессов, внедрение контрактов жизненного цикла инвестиционно-строительных проектов;

· формирование института управления эффективностью строительных проектов для обеспечения: регулирования систем репутационной, административной, уголовной и материальной ответственности органов, организаций и их специалистов, обеспечивающих безопасность на различных этапах жизненного цикла ОКС; ведения единой цифровой системы обеспечения государственных услуг в строительстве, контроля за государственной экспертизой проектов и системой ценообразования, государственного надзора, расследований, анализа и учета причин аварий, разрешительных процедур; выработки общих правил создания, обмена, хранения сведений и документов в электронной форме, порядка их предоставления и стандартизации обменных форматов;

· регулирование стоимости работ на всех этапах жизненного цикла объекта с переходом от базисно-индексной модели через ресурсно-индексную к ресурсной модели определения сметной стоимости при проектировании ОКС, цифровой платформы ценообразования по данным мониторинга цен и стоимости строительных ресурсов по фактическим сделкам, цен предложений от оптовых поставщиков, торговых площадок и крупных ценовых агрегаторов.
В доработанном варианте Стратегии были уточнены вопросы строительства и ЖКХ, такие как:

· высокий износ основных фондов жилищного и коммунального назначения и недостаточная эффективность управления;

· ценовые ограничения на рост платежей за коммунальные ресурсы из-за бедности отдельных слоев населения;

· дефицит профессиональных кадров в ЖКХ из-за невысокой рентабельности этой сферы, низкой привлекательности труда и низкого уровня зарплат;

· недостаточность инвестиционных ресурсов и развития механизмов привлечения инвестиций; ограниченные финансовые возможности бюджетов, а также тарифно-ценовые ограничения;

· превалирование в коммунальной сфере в качестве хозяйствующих субъектов унитарных предприятий, находящихся под административным давлением и ограничением прав в привлечении частных инвестиций.

В дополнение к присутствовавшему в тексте Стратегии внедрению рыночных механизмов привлечения инвестиций в коммунальную инфраструктуру как одному из механизмов оздоровления ситуации в коммунальном хозяйстве страны путем использования апробированных механизмов проектного финансирования.

В Стратегию включены следующие задачи по улучшению качества городской среды и развитию ЖКХ:

· цифровизация системы управления городским хозяйством, включая автомобильные дороги, электро-, газо-, тепло-, водоснабжение, водоотведение, обращение с твердыми коммунальными отходами, мониторинг реализации инвестиционных проектов, в том числе с бюджетным финансированием;

· разработка стандартов по благоустройству общественных и дворовых территорий, максимальное сохранение природных ландшафтных пространств для городов и иных поселений, формирование их «зеленого» каркаса;

· стимулирование городов, агломераций городов и иных поселений по строительству объектов для утилизации мусора с требованиями по сортировке 100% отходов и снижению в два раза количества направляемых на полигоны твердых коммунальных отходов, в том числе от сноса и утилизации зданий.

Стратегией сохранено решение целого ряда задач в сфере градостроительного планирования и проектирования. Для этого потребуется корректировка законодательства и согласованная работа совместно с Минэкономразвития России.
При дальнейшей доработке плана мероприятий по реализации Стратегии перечисленные задачи будут детализированы.
4. В.А.Яковлев.    Высказал       позитивное        мнение           о
представленном документе. Отметил, что в документе отражены все основные вопросы и предложил представить «Стратегию развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации до 2035 года» на утверждение в Правительство Российской Федерации.

5. Е.В.Басин.  Оценил представленный документ, как емкий и
сбалансированный. Согласился с тем, что этот документ необходимо утверждать и принимать за основу деятельности. Также высказал предложения, что можно более детально осветить  такие  вопросы как: управление коттеджными поселками, газификация, усиление эффекта от вложений в строительство, вопросы технического регулирования, снижение процентной ставки на ипотеку.
И.Э.Файзуллин. Предложил внести отдельным блоком вопросы, касающиеся деревянного строительства.
           6. М.М.Посохин. подчеркнул, что названия разделов Стратегии соответствуют национальным целям в соответствии с Указом Президента Российской Федерации, в документе уделено внимание вопросам инженерных изысканий, и архитектурно-строительного проектирования, повышения профессионального уровня на основе введения профессиональных стандартов, а также системы подтверждения квалификации. Поддержал инициативу представить этот проект Стратегии на согласование и утверждение в Правительство Российской Федерации.
 И.Э.Файзуллин. Предложил в недельный срок доработать данный проект с учетом предложений высказанных на сегодняшнем совещании и направить его на согласование в соответствующие структуры Правительства Российской Федерации.
            7. А.Н.Глушков.    Отметил,   что     определенные     параметры,

указанные в Стратегии уже прошли проверку временем.
  В Стратегии подробно освещены вопросы индивидуального домостроения, альтернативных источников улучшения жилищных условий, госконтрактов, квалификации (повышение и оценка квалификации работников). Подчеркнул необходимость быстрейшего утверждения Стратегии, что позволит всем ведомствам ориентироваться на цели и пути их достижения, указанные в данном документе.
  8.  А.Н.Лоцманов.    Выступил    по    вопросам      технического регулирования.   Подчеркнул,   что   Стратегия находится в высшей степени готовности. Вместе с тем,    подчеркнул   о   целесообразности существенной переработки Структуры нормативного регулирования общественных отношений в сфере безопасности продукции, внесенной Минстроем России письмом № 54143-ДВ/08 от 30.12.20.
  И.Э.Файзуллин. Дал поручение совместно ТПП и РСПП отработать вопрос цен на металл.
 9. И.А.Булгакова. Уделила внимание проблемам в ЖКХ. Основная задача, которая должна быть отражена в Стратегии это изменение тарифной политики, которая должна отвечать всем условиям современной экономики.
 И.Э.Файзуллин. Согласился с наличием проблем в сфере ЖКХ, подчеркнул необходимость системы и доработки механизмов.
 10. С.В.Пугачев. В своем выступлении обратил внимание на Основные проблемы развития системы технического регулирования: отсутствие системы нормативно-технических документов в строительстве, иерархии и статуса всех применяемых документов, программы и механизма пересмотра устаревших ведомственных и территориальных норм; отсутствие в строительной отрасли концепции реформирования системы технического нормирования и регулирования с учетом международного опыта, а также отсутствие соответствующего комплексного плана мероприятий по ее реализации; отсутствие согласованных механизмов обеспечения координации и межведомственного взаимодействия в сфере нормативного и технического регулирования.
Подчеркнул о необходимости решения задач: принятие скоординированного со странами участниками технического регламента ЕАЭС «О безопасности строительных материалов и изделий»; инвентаризация, пересмотр состава и структуры нормативных технических документов в строительстве с учетом их необходимости, достаточности, и актуальности и иерархии, и формирование механизма  их координации и взаимосвязи; создание современной инфраструктуры технических комитетов по стандартизации в сфере строительства;

 11. В.М.Талалыкин. Поддержал представленный вариант Стратегии и обратил внимание, что необходимо пересмотреть жесткое сдавливание тарифов в сфере ЖКХ, особенно водоснабжения и водоотведения.
 12. Яковлев В.А., А.Н.Глушков, М.М.Посохин и Е.В.Басин подписали  Соглашение о сотрудничестве по вопросам развития строительной отрасли.
 13. Л.С.Баринова. предложила:
 В Стратегии,  в разделе взаимодействия Минстроя России с другими ФОИВ по приоритетным направления развития предусмотреть взаимодействие Минстроя России с  Минпромторгом России и Фондом поддержки развития промышленности приоритетную поддержку модернизации заводов индустриального домостроения в части автоматизации и роботизации производств и перехода на более высокий уровень индустриального строительства, включая деревянное домостроение.
           Поддержала предложения Пугачева С.В. и Лоцманова А.Н. по вопросам технического регулирования.

 На вопрос Министра: «Целесообразно ли реформировать ТК 465?»- ответила:        «Целесообразно, так как новый основополагающий стандарт Росстандарта  требует сокращения общего числа организаций в составе ТК и закрепление (мониторинг, разъяснения…) за каждым ТК выпускаемых ими нормативных документов и многие другие функции. Создание на базе подкомитетов отдельных ТК при координации Минстроя России позволит не только сохранить специалистов- экспертов, но и расширить их состав, дать возможность формировать перспективные программы разработки документов, проводить их  реальное обсуждение.
14. О.И.Бетин.   Внес предложение по дальнейшему рассмотрению

Стратегии. Высокая степень готовности документа с учетом сегодняшнего обсуждения  дает возможность вынести соответствующее решение для дальнейшего утверждения этого документа.
            И.Э.Файзуллин. Дал поручение доработать текст Стратегии по высказанным замечаниям и предложениям и представить в Минстрой России 01 февраля 2021 года и направить документ всем участникам, а также директорам Департаментов Аппарата Правительства Российской Федерации М.С.Степанову, В.Н.Анохину, а также Председателю Общественного совета Минстроя России С.В.Степашину.
	Председатель

	И.Э.Файзуллин

	Секретарь

	С.А.Кононыхин